Издатель  - Администрация   Кирзинского    сельсовета

Ордынского района Новосибирской области
31.01.2025                                                                                                                                         № 3
АДМИНИСТРАЦИЯ

КИРЗИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                29.01.2025                                            с. Кирза                                             №  80

О внесении изменений в  постановление    администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 31.07.2023 № 62 «Об утверждении Положения о Порядке сообщения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»

  В связи с экспертным заключением Министерства юстиции Новосибирской области от 12.10.2023 № 4003-02-02-03/9 и руководствуясь Уставом сельского поселения Кирзинского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области, администрация Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Абзац второй пункта 3 Положения дополнить словами «, за исключением случаев, когда причиной являются не зависящие от него обстоятельства, признанные таковыми в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Кирзинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кирзинского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

                    Т.В.Чичина

АДМИНИСТРАЦИЯ

КИРЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2025 г.                                      с. Кирза                                                 № 78

Об отмене постановления администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 27.12.2018 года   № 168«Об определении вида и объекта для отбывания наказания в виде обязательных работ, а также мест для отбывания наказания в виде исправительных работ на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2019 год»

 На основании протеста прокуратуры Ордынского района Новосибирской области от 22.01.2025 № Прдр-1-25/20500031,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Отменить постановление администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 27.12.2018 года № 168 «Об определении вида и объекта для отбывания наказания в виде обязательных работ, а также мест для отбывания наказания в виде исправительных работ на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2019 год».
     2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
     3.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Кирзинский Вестник».

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления   оставляю за собой.

Глава Кирзинского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области                                                                            Т.В. Чичина

[image: image1.png]£

PocpeecTp

Цифра дня: 8638 сообщений поступило в новосибирский Росреестр через Платформу обратной связи в 2024 году

В 2024 году жители региона активно использовали сервис цифровая Платформа обратной связи для решения вопросов, связанных с деятельностью Росреестра.

За год в Управление Росреестра по Новосибирской области поступило 8638 сообщений – это вдвое больше, чем за 2023 год.

Более 70% вопросов рассмотрено новосибирским Росреестром оперативно – в пятидневный срок, на 18% вопросов срок ответов составил от 6 до 10 дней.

Причиной большинства поступивших сообщений стало отсутствие или некорректная информация о недвижимом имуществе на портале Госуслуг, необходимость внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о СНИЛС и паспортных данных правообладателей.

Направить сообщение через Платформу обратной связи и задать вопрос можно в любое время с любого устройства, имеющего выход в Интернет:
на сайте Росреестра – с помощью виджета «Госуслуги, решаем вместе» на главной странице сайта;
на портале Госуслуг – в личном кабинете, раздел «Выскажи свое мнение»/ «Решаем вместе»;
через мобильное приложение «Госуслуги, решаем вместе».

Ответ поступит на адрес электронной почты, указанный в сообщении, и в личный кабинет на портале Госуслуг.

Газификация в СНТ: список территорий актуализирован

Газификация – это вопрос, затрагивающий несколько тысяч новосибирцев.

Напомним, что в 2021 году была запущена программа социальной газификации. Благодаря ей у россиян появилась возможность бесплатно провести газ до границ своих участков в населённых пунктах, расположенных в сельской местности. С апреля 2024 года участниками программы социальной газификации стали и владельцы участков в садовых товариществах, расположенных в границах газифицированных населенных пунктов.

В Новосибирской области сформирован пообъектный план-график догазификации домовладений СНТ, в январе 2025 года он актуализирован. Включен ли ваш участок в план догазификации и в какие сроки запланированы работы - можно увидеть в плане-графике догазификации - на официальных сайтах регионального министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики и на сайте Росреестра.
«Для включения в программу догазификации на дом и земельный участок должны быть оформлены правоустанавливающие документы, - отмечает заместитель руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Наталья Ивчатова. - Заявка о подключении может быть подана как собственником домовладения, так и председателем СНТ. Решение о догазификации должно быть принято на общем собрании членов СНТ, а его протокол – приложен к заявке о подключении.»
Росреестр в целях реализации программы социальной догазификации в СНТ разработал методическое пособие для садоводов, в котором в простой и доступной форме разъяснена процедура участия программе социальной догазификации.

Для успешной реализации проекта новосибирский Росреестр оказывает содействие органам власти и региональным операторам газификации по оформлению документов в отношении объектов сетей газораспределения по результатам ввода их в эксплуатацию. Так, с 2021 года на кадастровый учет поставлено более 1 180 таких объектов.

За «старыми» документами на землю – в органы местного самоуправления

Новосибирским Росреестром завершены работы по передаче «старых» документов на землю в органы местного самоуправления.

Передано 573 тысячи документов, выданных землепользователям  более 30-40 лет назад земельными комитетами, сельскими, поселковыми Советами.

К ним относятся:

- свидетельства о праве (на право) собственности на землю на садовые участки, участки для индивидуального жилищного строительства и личного подсобного хозяйства в населенных пунктах, на земельные доли;

- государственные акты на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданные фермерским хозяйствам, сельскохозяйственным предприятиям, предприятиям и организациям для организации садовых обществ, строительства баз отдыха, пионерских лагерей, санаториев, профилакториев.

«Управление Росреестра больше не выдает заинтересованным лицам копии документов, удостоверяющих ранее возникшие права на землю, -подчеркивает заместитель руководителя новосибирского Росреестра Наталья Зайцева. - Теперь копии «старых» свидетельств и государственных актов можно получить в районных и городских администрациях  по месту расположения земельных участков».

Копии правоудостоверяющих документов могут понадобиться  владельцам земельных участков, земельных долей, их наследникам для регистрации права, предъявления в суды, в органы власти, если документ по какой-либо причине  пришел в негодность или утерян.

Справочно:

Работы по передаче оригиналов документов, удостоверяющих права на ранее учтенные земельные участки и оформленных до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», проводились в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Новосибирский Роскадастр напомнил заявителям о способах защиты персональных данных

Ежегодно 28 января отмечается Международный день защиты персональных данных. Новосибирский Роскадастр напоминает заявителям о способах защиты личной информации, которые помогут обезопасить себя в реальной жизни и интернет-пространстве.

Закрытый доступ к персональным данным собственников недвижимости

 Персональные данные собственника могут предоставляться по запросу третьих лиц лишь при наличии в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) специальной записи. При этом такая информация доступна самому владельцу, его супругу, наследникам, государственным органам, нотариусам, а также ряду лиц, установленных законодательством.

Чтобы сведения стали доступными, собственнику, его законному представителю либо представителю на основании нотариально удостоверенной доверенности необходимо подать заявление в любом офисе МФЦ, на официальном сайте Росреестра или на портале Госуслуг.

Запись о возможности предоставления третьим лицам персональных данных вносится в ЕГРН в срок не более трех рабочих дней с момента поступления заявления в орган регистрации прав. Погасить данную запись можно, подав аналогичное заявление.

Справка о лицах, получивших сведения об объекте недвижимости

Правообладатель не может запретить другим лицам подавать запросы о предоставлении общедоступных сведений по его объекту недвижимости. В то же время собственник может получить справку о лицах, которые запрашивали информацию в отношении принадлежащего ему объекта. Данная справка помогает выявить незаконные действия в отношении недвижимости и предпринять меры по защите своего имущества и личных данных.
В 2024 году жителями Новосибирской области получено 413 таких справок, 89% из них – в электронном виде.

Получить документ можно в любом офисе МФЦ, на официальном сайте Росреестра или на портале Госуслуг. Из выписки правообладатель может узнать о физических и юридических лицах, органах местного самоуправления и органах государственной власти, которым предоставлялись сведения о его объекте недвижимости, дату и исходящий номер такого документа. В справке не будет указана информация о запросах от органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Использование официальных ресурсов

Сегодня телефонное и интернет-мошенничество является одним из распространенных видов преступных действий с целью получения персональных данных граждан. Злоумышленники довольно часто представляются сотрудниками банков, государственных учреждений, правоохранительных органов.

Чтобы не стать жертвой преступников, не рекомендуется сообщать по телефону личные данные, реквизиты банковских карт, а также содержание сообщений, поступающих от банковских учреждений. В этом случае правильным решением будет закончить телефонный разговор. Минимизировать нежелательные входящие вызовы поможет использование функций блокировки спам-звонков на смартфоне.

Росреестр ведет активную борьбу с сайтами-двойниками, которые выдают себя за официальные сайты ведомства и подведомственных учреждений и имеют схожие с ними символику и название. Использование таких сайтов является незаконным, создает предпосылки к мошенническим действиям в сфере оформления недвижимости и нарушает режим конфиденциальности персональных данных. За информацию, представленную на подобных сайтах, ведомство ответственности не несет.

Обращаем внимание, актуальную и достоверную информацию, а также государственные услуги в сфере кадастрового учета и регистрации прав можно получить только на официальных сайтах:

Росреестр https://rosreestr.gov.ru
Роскадастр https://kadastr.ru
Портал Госуслуг https://www.gosuslugi.ru
МФЦ Новосибирской области  https://www.mfc-nso.ru/

Статья подготовлена филиалом ППК «Роскадастр»

по Новосибирской области.

Новые объекты туринтереса выявлены новосибирским Росреестром

Выявление новых точек притяжения региона, интересных путешественникам, продолжается.

В конце 2024 года региональным оперштабом по наполнению сервиса Росреестра «Земля для туризма» в перечень объектов туристического интереса включено 6 новых объектов, расположенных в Колыванском районе Новосибирской области.

«Новосибирскую Колывань называют музеем под открытым небом, она известна своими уникальными постройками и архитектурными историческими памятниками. Это одно из самых популярных в Новосибирской области туристических мест, - говорит глава Колыванского района Евгений Артюхов. - Здесь уже сложилось несколько туристических маршрутов. Включение в проект «Земля для туризма» позволит привлечь инвесторов для создания комфортных условий пребывания туристов»
Так, Колывань пополнила перечень объектов туристического интереса Колыванским краеведческим музеем, Домом ремесел «Слобода», Церковью во имя Святого Благоверного князя Александра Невского и Собором во имя Святой Живоначальной Троицы.

В деревне Большой Оеш Колыванского района объектом туристического интереса стала Фестивальная поляна, на которой с 2012 года проводится Международный военно-исторический фестиваль «Сибирский огонь». В фестивале принимают участие команды любителей военной истории, реконструкторов, коллекционеров ретротехники. Количество участников и посетителей достигает 50 000 человек.

Еще одно примечательное место расположено в деревне Юрт-Ора (Умар-аул) Колыванского района - Этнографический комплекс «Усадьба чатского татарина». Комплекс расположен на месте традиционного с VIII века проживания сибирских татар и представляет собой единственное в нашей области сочетание исторического, этнографического и археологического культурного наследия.

«Следующий этап работы для регионального оперштаба - выявление совместно с органом местного самоуправления свободных территорий и земельных участков вблизи данных объектов туристического интереса, которые будут отображаться в свободном доступе в сервисе «Земля для туризма»  на Единой цифровой платформе Национальная система пространственных данных» https://nspd.gov.ru», - сообщила заместитель руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Наталья Ивчатова.

Почти 23 тысячи исторически накопленных реестровых ошибок в сведениях об объектах недвижимости исправлено за три года

В рамках государственной программы «Национальная система пространственных данных» с 2022 года исправлено 22,8 тыс. исторически накопленных реестровых ошибок в сведениях о границах объектов Новосибирской области.

В целом по стране за три года исправлено уже порядка 2 млн реестровых ошибок.

«Продолжается работа по обеспечению защиты прав собственников объектов недвижимости, которую проводит Росреестр. Исправление исторически накопленных реестровых ошибок повышает достоверность сведений, содержащихся в ЕГРН. Это основа для качественного предоставления государственных услуг и работы цифровых сервисов в сфере земли и недвижимости. За последние три года удалось исправить порядка 2 млн реестровых ошибок. Динамика этой работы растёт: если в 2022 году было исправлено 342 тыс., то в 2023 году уже в два раза больше – 782 тыс., а в 2024 году – 831 тыс. При этом остаётся ещё много ошибок. Будем продолжать системную работу по их исправлению. Отмечу, что она организована в каждом регионе, бесплатно для людей. Раньше для этого собственникам приходилось повторно проводить кадастровые работы за собственный счёт, а в случае невозможности исправления – отстаивать права в судебном порядке», – сказал Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации Марат Хуснуллин.

В Новосибирской области в 2022 году исправлено 3,3 тыс. реестровых ошибок, в 2023 году – 8,9 тыс., в 2024 году - 10,6 тыс.

Новеллы законодательства, вступившие в силу в феврале 2024 года, способствовали увеличению количества исправленных сведений о границах объектов. В частности, срок исправления реестровой ошибки сокращён в три раза и сегодня составляет один месяц (вместо трех) с момента направления правообладателю или уполномоченному органу соответствующего решения.

Кроме того, Новосибирская область в 2024 году вошла в число регионов – участников эксперимента по «поквартальному» исправлению реестровых ошибок. Такая работа позволяет не только устранять неточные сведения в пределах одного кадастрового квартала, но и уточнять местоположение смежных или несмежных земельных участков, а также всех объектов капитального строительства.

«Существенных результатов исправления реестровых ошибок позволяют достичь комплексные кадастровые работы.  В 2025 году такие работы будет проводить филиал ППК «Роскадастр» по Новосибирской области, планируется охватить территорию 125 кадастровых кварталов, что позволит внести в Единый государственный реестр недвижимости точные сведения о более 20 тысячах объектах, уточнить их границы и исправить реестровые ошибки», - сообщила руководитель Управления Росреестра по Новосибирской области Светлана Рягузова.

Напомним, что реестровая ошибка может быть исправлена в рамках проведения учетно-регистрационных действий, а также по отдельному заявлению самого правообладателя. Для этого необходимо направить в Росреестр письменное обращение о наличии в ЕГРН реестровой ошибки с указанием кадастрового номера объекта недвижимости любым удобным способом: лично, через официальный сайт Росреестра путем заполнения специальной формы, либо с помощью Платформы обратной связи. Услуга по исправлению реестровой ошибки будет оказана бесплатно.

Реестровая ошибка — это ошибочные сведения, перенесенные в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) из документов, представленных в Росреестр: межевой план, технический план, карта-план территории, акт обследования и т.д. Такие ошибки возникают из‑за  погрешностей, допущенных кадастровым инженером, или из‑за наличия ошибок в документах, направленных в Росреестр в порядке информационного взаимодействия. Выявить реестровую ошибку можно при осуществлении учётно-регистрационных действий или при внесении в ЕГРН сведений о местоположении объектов реестра границ.

   материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

___________________________
_________________________
___________________________________________________
__________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________
___________________________________________________
__________________________
_________________________
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ    БЕСПЛАТНО                                                                                     КИРЗИНСКИЙ  ВЕСТНИК

         ПЕРИОДИЧЕСКОЕ  ПЕЧАТНОЕ

             ИЗДАНИЕ  № 3
                                                                                                                                       31.01.2025   года

                                                                                                                                                 НАШ   АДРЕС  И ТЕЛЕФОН:

633290, НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРДЫНСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО КИРЗА

УЛИЦА ШКОЛЬНАЯ № 30

ТЕЛ\ФАКС (8- 38359)37-131